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ABSTRAKT

Cílem této diplomové práce bylo navrhnout technologické a konstrukční vylepšení

upínacího přípravku. Celá tato práce je rozdělená do dvou částí.

Teoretická část diplomové práce je zaměřená na jednotlivé metody obrábění a dále na

problematiku upínacích přípravků. V této části je taktéž popsáno samotné upínaní obrobků.

Praktická část diplomové práce se zabývá samotnou modernizací upínacího přípravku.

V případě konstrukčního návrhu se jedná o celkový konstrukční návrh hydraulického

upínacího přípravku. V této části byl vytvořen jak model upínacího přípravku, tak i

výkresová dokumentace v softwaru CATIA V5R19 za použití katalogů Hasco a Roemheld.

V rámci technologické modernizace se zejména řeší problematika vrtaných kanálů a otřepů

vznikajících v nich.

Klíčová slova: Upínaní, upínací přípravky, obrábění, modernizace

ABSTRACT

The aim of this diploma thesis was to design technological and constructional improvements

of the clamping jig. This whole work is divided into two parts.

The theoretical part of the diploma thesis is focused on individual machining methods and

also on the issue of clamping jigs. This section also describes the workpiece clamping itself.

The practical part of the diploma thesis deals with the modernization of the clamping jig. In

the case of a constructional design, this is the overall design of the hydraulic fixture. In this

part, model of clamping jig and drawing documentation were created in the CATIA V5R19

software using the Hasco and Roemheld catalogs. Within the technological modernization,

the problem of drilled channels and burrs arising in them is mainly addressed.

Keywords: Clamping, clamping jig, machining, modernization
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ÚVOD

Strojírenství patří mezi jedny z nejrozšířenějších průmyslů na světě. Přestože v dnešní době

existuje celá řada technologií, pomocí kterých lze vyrábět dílce, obrábění stále patří

k nejdůležitějším a jedním z nejpoužívanějších procesů výroby. Pomocí obrábění lze totiž

docílit výroby značně levné a zároveň přesné. Obrábění navazuje na další technologické

procesy, jako je tváření a slévání, při kterých dochází k výrobě polotovarů. Jedním ze

základních předpokladů, pro kvalitní a přesné obrábění je především samotné upnutí tohoto

polotovaru.

Základní a důležitou součástí, která vede ke kvalitnímu a přesnému procesu obrábění, je

upínací přípravek. Jedná se o nedílnou součást procesu výroby, a proto je nutné, aby na

upínací přípravky byl kladen důraz. Upínací přípravky totiž nejenže definují polohu obrobku

během procesu obrábění, ale také značně ovlivňují přesnost a produktivitu výroby.

Základním požadavkem na upínací přípravky je to, aby zachytily řezné síly vznikající během

procesu obrábění a zároveň vyvíjely dostatečné upínací síly. Tvar, funkčnost a velikost

upínacího přípravku se liší pro každý obrobek, stroj i výrobu. Během kusové výroby je

obrobek často upnut přímo na pracovní stůl stroje, popřípadě v univerzálním upínacím

přípravku, jako je například svěrák. V případě sériové a hromadné výroby jsou ve velké míře

využívány jednoúčelové upínací přípravky. Pomocí těchto přípravků se značně zvýší

produktivita výroby. Zároveň částečně, popřípadě úplně odstraňují lidský faktor. Tím

dochází ke zkvalitnění výroby. V případě sériové a hromadné výroby je využití upínacích

přípravků také vhodné z důvodu rychlé návratnosti financí. Upínací přípravky jsou totiž

konstrukčně a výrobně obtížné a z toho vyplývá, že jsou i finančně náročné. Proto se také

vyplatí pouze v případě velkých sérií, kde bude návratnost co nejrychlejší. Ovšem i v případě

kusové výroby, kdy náklady na výrobu upínacího přípravku budou tvořit podstatnou část

výrobních nákladu, může dojít k nasazení upínacího přípravku do výroby.

Dalším důležitým parametrem při návrhu upínacího přípravku je volba materiálu

jednotlivých součásti. Zpravidla platí, že dosedací a upínací plochy musejí být odolné proti

opotřebení. Z toho vyplývá, že tyto plochy musejí být vyrobeny z kvalitního a tepelně

upraveného materiálu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 METODY OBRÁBĚNÍ

Obrábění je stále jedním z nejdůležitějších procesů výroby a zdaleka není nahrazeno jinými

technologiemi. Stále existuje mnoho dílů, jejichž požadavky lze splnit pouze pomocí

obrábění při zachování přiměřených výrobních nákladů. Pokud se vyžaduje, aby součást

měla nízkou drsnost povrchu a vysokou přesnost, je obrábění nejlepší volbou pro výrobu.

[1]

1.1 Soustružení

Jedná se o metodu obrábění, pomocí které lze obrábět vnější, vnitřní a čelní plochy rotačních

obrobků. Při soustružení se používá jednobřitý nástroj, který vykonává vedlejší řezný pohyb,

nejčastěji přímočarý. Hlavní řezný pohyb vykonává obrobek, a tím je pohyb rotační kolem

své osy. Pomocí soustružení lze taktéž soustružit závity, vyrábět zápichy, upichovat, vrtat,

smirkovat, pilovat, rýhovat atd. Princip soustružení je vyznačen na obr. 1.

Obr. 1 Princip soustružení [23]

Při soustružení lze dosahovat přesnosti rozměrů až IT 5 a drsnosti povrchu až Ra 0,2, ovšem

pouze při jemném soustružení s nástrojem z diamantu. V případě hrubování je dosahovaná

přesnost IT mezi 11 až 14 a drsnost povrchu Ra 12,5 až 50. U soustružení načisto lze

dosáhnout přesnosti IT 9 až 11 a drsnosti povrchu Ra 1,6 až 12,5. [2]
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V případě soustružení se řezná rychlost rovná obvodové rychlosti obrobku a lze vypočítat

jako:

𝑣 =

𝜋. 𝑑. 𝑛

1000
[𝑚/𝑚𝑖𝑛]

(1)

Kde:

d – průměr obrobku [mm]

n – otáčky obrobku [ot.min-1]

1.2 Frézování

Jedná se o metodu obrábění, při které je materiál obrobku odebírán pomocí břitů otáčejícího

se nástroje. Při frézování se používá vícebřitý nástroj, který se nazývá fréza. Řezný pohyb

hlavní vykonává nástroj. Tento pohyb je rotační a řezný pohyb vedlejší nejčastěji vykonává

obrobek. Ten je obvykle přímočarý, popřípadě otáčivý. Pomocí frézování lze obrábět

rovinné plochy, osazené plochy jak pravoúhlé, tak i šikmé, nepravidelné tvary a rotační

plochy, tvarové plochy, drážky a ozubená kola. Frézovat lze buď pomocí obvodu válové

frézy, nebo čelem čelní frézy. Princip frézování je zobrazen na obr. 2.

Obr. 2 Princip frézování [24]

Frézování lze dělit podle smyslu otáčení frézy vůči směru posuvu na nesousledné a

sousledné. U nesousledného frézování je pohyb obrobku proti smyslu otáčení nástroje. Při

tomto způsobu obrábění tříska vzniká od nulové hodnoty po hodnotu maximální, tím je

zaručen klidnější pohyb, ovšem jelikož síla působí směrem nahoru, nástroj odtahuje

obrobek od stolu. Princip nesousledného frézování je znázorněn na obr. 3.
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Obr. 3 Princip nesousledného frézování [3]

V případě sousledného frézování vykonává obrobek pohyb ve směru otáčení nástroje. Tím

dochází ke vzniku třísky, jejíž tloušťka se mění postupně z hodnoty maximální na hodnotu

nulovou. Výhodou tohoto způsobu frézování je, že vzniká méně tepla, proto lze frézovat

větším posuvem a větší řeznou rychlostí. Ovšem proces oddělování třísky je nárazovitý a

nedochází ke klouzání břitů po materiálu. Princip sousledného frézování je zobrazen na obr.

4. [3]

Obr. 4 Princip sousledného frézování [3]

1.3 Vrtání, vyhrubování, vystružování a zahlubování

Jedná se o nejstarší a zároveň nejpoužívanější technologickou operaci. Kromě vrtání

rozlišujeme také vyvrtávání neboli zvětšování předem předvrtané, popřípadě předlité díry.

Pomocí vrtání se obrábějí vnitřní rotační plochy nejčastěji pomocí dvoubřitého nástroje.

Nástroj vykonává jak hlavní řezný pohyb, který je rotační, tak většinou i vedlejší řezný

pohyb. [4]
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Vyhrubování slouží ke zlepšení rozměrové a geometrické přesnosti vyvrtané díry. Zpravidla

platí, že po vyhrubování následuje vystružování. Při vyhrubování se používají výhrubníky.


[…]


běžnou metodou vrtání, při které se nejdříve vyvrtá kanál hlavní a na něj se následně napojí

kanály vedlejší. V případě výroby menších součástí upínacího přípravku je naopak vhodné

použít materiál ČSN 11 523. Ovšem při použití metody výroby vrtaných kanálů, při které se

nejdříve vyvrtají kanály vedlejší a na ně se následně napojí kanál hlavní. U těchto menších

součástí, totiž nevznikne taková nepřesnost při použití této metody vrtání a docílí se snížení

vzniku otřepů. V případě nástrojů doporučuji používat tvrdokovové vrtáky, s tím že v místě

průniků je lepší snížit posuv na otáčku a rychlost posuvu o 2/3.
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ZÁVĚR

Cílem teoretické části diplomové práce bylo popsat a rozebrat problematiku obrábění a

upínacích přípravků. V první části jsou popsány jednotlivé metody obrábění. Dále jsou

popsány samotné upínací přípravky a upínaní. Důležitou částí diplomové práce jsou zejména

informace o konstrukci upínacích přípravků, jednotlivých částech upínacích přípravků a také

o jednotlivých metodách upínání.

V rámci praktické části diplomové práce byl navrhnut upínací přípravek sloužící k upínání

dané součásti. Celý návrh byl proveden v softwaru CATIA V5R19 za použití katalogů

Roemheld a Hasco. Během konstrukce muselo nejdříve dojít k volbě vhodných upínacích a

dosedacích ploch. Dále byla zvolena vhodná poloha dílce a vhodné hydraulické prvky. Při

konstrukci upínacího přípravku došlo také k vhodnému návrhu drah hydraulických kanálů.

Na závěr byla zhotovena výkresová dokumentace včetně všech nenormalizovaných prvků.

Praktická část diplomové práce se dále zabývá problematikou vrtaných kanálů. V této části

byla provedena analýza současného stavu výroby upínacích přípravků. Aby mohlo dojít

k návrhu nového postupu výroby, bylo provedeno měření, při kterém se zkoumal vznik

otřepů za různých podmínek. Následně došlo k vyhodnocení výsledků tohoto měření.

Během měření se zkoumal vliv vrtaného materiálu, nástroje, řezných podmínek a postupu

vrtání. Z měření vyplývá, že čím je vrtaný materiál tvrdší, tím jsou vzniklé otřepy menší.

V případě nástrojů k velkým změnám nedocházelo. Jediný rozdíl byl v produktivitě práce.

V tomto případě byl produktivnější vrták z tvrdokovu. Ovšem tímto vrtákem nelze vrtat

dlouhé díry, které procházejí již vyvrtanými dírami. Další vliv, který se zkoumal, byl vliv

řezných parametrů na tvorbu otřepů. Z měření vyplývá, že snížení řezných parametrů v místě

průniku nemá žádný vliv na houževnaté a tvrdé materiály. Avšak v případě materiálů ČSN

12 050 a ČSN 15 142 došlo ke snížení otřepů v případě vrtání tvrdokovovým vrtákem.

V momentě, kdy se v místě průniku sníží řezné parametry, má vrták více času na odebrání

třísky a její výplach z místa řezu. V neposlední řadě se zkoumal vliv postupu vrtání. Během

tohoto měření byly navrhnuty dva postupy vrtání. Při prvním postupu se nejdříve vyvrtala

dlouhá díra a na ni se následně napojily díry kratší. V druhém případě byl postup opačný.

Nejdříve se vyvrtaly díry krátké a na ně se následně napojila díra dlouhá. Co se týče vzniku

otřepů, u všech testovacích kostek byly pozitivnější výsledky během druhého postupu.

Ovšem tento postup má značnou nevýhodu. Tou je tendence vrtáku vrtat mimo svou osu.
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V případě dlouhých kostek byl rozdíl polohy díry na začátku a na konci roven 1,7 mm.

Z toho vyplývá, že tato metoda je vhodná pouze pro méně rozměrné součásti.

Na závěr celé praktické části bylo navrhnuto nové technologické řešení výroby upínacích

přípravků. Z měření vyplývá, že pro výrobu upínacích přípravků, zejména základních desek

je vhodnější použít materiály tvrdší. U nich totiž nedochází ke vzniku tak velkých otřepů

jako v případě ocelí houževnatých. U dílců menších rozměru je naopak výhodnější použít

postup vrtání, při kterém se nejdříve vyvrtají kanály vedlejší, a na ně se až napojí kanál

hlavní. U rozměrově větších dílců tato metoda už není vhodná, jelikož by u nich rostla

nepřesnost vrtaných děr. V případě nástrojů, je výhodné používat tvrdokovové vrtáky. Ty

zaručují větší produktivitu práce než vrtáky z rychlořezné oceli.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

IT – toleranční stupně

Ra – průměrná aritmetická odchylka profilu

v – rychlost

d – průměr

n – otáčky

mm – milimetr

μm – mikrometr

p – tlak

Q – průtok

l – litr

U – úspora v přímých mzdách

R – koeficient režie vlastní výroby

C – cena přípravku

K – životnost přípravku

B – rozdíl v nákladech na seřízení stroje s přípravkem a bez něho

n – počet výrobků vyrobených v jednom roce

k – koeficient bezpečnosti

f – koeficient kluzného tření

M – moment

r – poloměr

Q – upínací síla

P – výslednice řezných

3D – 3 rozměrný

kN – kilonewton

CNC – computer numerical control

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 85

ČSN – Česká technická norma

HSS – high speed steel

fn – posuv na otáčku

vf – rychlost posuvu

min – minuta

m – metr

ot – otáčka

x, y, z – osy souřadného systému

Rm – mez pevnosti

Re – mez kluzu

MPa – megapascal

HB – tvrdost podle Brinella
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