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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Aktuálnost použité literatury B - velmi dobře

2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře

3. Zpracování teoretické části A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze A - výborně

7. Formulace závěrů práce A - výborně

8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce kterou vypracoval Bc. Michael Gavala je rozdělena na teoretickou a praktickou
část. V teoretické části je popsána problematika upínání a ustavovaní vyráběných dílů pro jejich
obrobení. Je zde zpracován přehled možností upnutí a požadavky ustavení dílů v prostoru. V
praktické části je pak řešena konstrukce upínacího přípravku za využití hydraulických prvků.
Následně byla vyhotovena kompletní výkresová dokumentace ke zvolenému řešení. Součástí
praktické části je i problematika výroby hlubokých děr, které jsou v konstrukci navrženy. Zde byla
řešena především volba materiálu, vrtáku a řezných podmínek.
Přistup studenta k práci hodnotím kladně. Práci se věnoval dlouhodobě během celého roku s
pravidelnými konzultacemi.

Práce byla zkontrolována na původnost díla a byla posouzena jako původní.
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